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SPIS TREŚCI

Wstęp

W związku z wystawą czasową polskiej sztuki 
i rzemiosła „Young Poland. The Polish Arts and 
Crafts Movement 1890–1918”, przedstawioną w 2021 
roku w William Morris Gallery w Londynie, od 
prywatnego właściciela została wypożyczona księga 
pamiątkowa, która razem z obiektami z kolekcji Mu-
zeum Narodowego w Krakowie (MNK) przybliżała 
odbiorcom potencjał polskiej sztuki lat 1890–19181. 
Przygotowania do ekspozycji w Londynie były okazją 
do przeprowadzenia pierwszych poważnych badań 
i analiz tej księgi, do tej pory nieprezentowanej 
na wystawach.

Artykuł ma na celu przedstawienie: jej wyglądu 
i estetyki oraz roli jako dokumentu odnotowujące-
go przy pomocy fotografii prace artystyczne Karola 
Kłosowskiego (1882–1971) powstające w trakcie jego 
działalności w Krajowej Szkole Koronkarskiej w Za-
kopanem. Warto przypomnieć projektowane przez 
niego koronki i hafty, a także autorskie wycinanki, 
mimo że już stały się obiektem rozważań naukowych2. 
Kłosowski był szczególnie utalentowanym artystą – 
tworzył efektowne, dekoracyjne przedmioty. Opra-
cowana przez niego Księga z Pająkiem dodatkowo 
to potwierdza.

1 Wystawie towarzyszyła publikacja: The Polish Arts and 
Crafts Movement 1890–1918, red. J. Griffin, A. Szczerski, 
London 2020.

2 J. Griffin, Karol Kłosowski (1882–1971): The Last Young 
Poland Artist and a Genius for Ornament, [w:] The Polish Arts 
and Crafts Movement 1890–1918…, s. 111–121; J. R. Kowalska, 
Koronki inspirowane sztuką ludu Podhala. Krajowa Szkoła Ko-
ronkarska w Zakopanem i jej wpływ na modę w ciągu pierwszego 
półwiecza jej istnienia, „Rozprawy Muzeum Narodowego 
w Krakowie. Seria Nowa” 2014, t. 7, s. 27–48; K. Szlęk, Karol 
Kłosowski jako twórca zakopiańskiej koronki klockowej, Studia 
nad Sztuką Renesansu i Baroku, t. 14: Twórca i dzieło, red. 
I. Rolska, Lublin 2020, s. 311–324.

Księga – opis formalny

Księga ma kształt prostokąta: szerokości 20 cm, 
wysokości 27 cm i grubości 4,5 cm. Album składa się 
z ośmiu składek liczących po 27 nienumerowanych 
kart z grubego, sztywnego papieru (kojarzących 
się z grubym płótnem), zszytych ze sobą i wzmoc-
nionych pasem skóry. Między kartami znajdują się 
wąskie przekładki zapobiegające ściskaniu zawartych 
w nim zdjęć. Okładka została wykonana z grubej 
tektury, na którą naklejono drewnianą okładzinę. 
W centralnym punkcie górnej oprawy, w wyciętym 
kwadratowym otworze, umieszczono zabezpieczoną 
szybką fotografię koronki. Koronka ta przedstawia 
pająka na rozpiętej sieci3 (fot. 1 i fot. 3). Zdjęcie 
zapowiada zawartość Księgi: 88 czarno-białych fo-
tografii przedstawiających kompozycje dekoracyjne 
wykonane głównie w technice koronki klockowej.

To formalny i ogólny opis przedmiotu, ale Księga 
z Pająkiem jest obiektem, któremu warto przyjrzeć 
się bardziej szczegółowo.

Oprawa 

Księgę chroni drewniana oprawa (fot. 1); już 
ona sprawia, że album zyskuje wyjątkowy charakter. 
Drewno, z którego ją wykonano, pochodzi z klonu 
jaworu. Ma ono jasną barwę, charakteryzuje się śred-
nią twardością i wagą, a także delikatnymi prążkami 
oraz drobnymi punktami. Struktura drewna sprzyja 
obróbce, jest podatna na rzeźbienie i umożliwia 
uzyskanie precyzyjnych wzorów, co zresztą widać 
po wyrazistych do dziś kształtach zdobień.

3 Pająk symbolizuje tu tkaczkę Arachne – postać z mi-
tologii greckiej, zmienioną w pająka z powodu zazdrości 
Ateny o jej talent tkacki. Zob. M. Hankus, Koronka. Tradycja 
– Reaktywacja, Kraków 2018, s. 5; R. Graves, Mity greckie, 
przeł. H. Krzeczkowski, wstępem opatrzył A. Krawczuk, 
Warszawa 1968, s. 99.

Agnieszka Kwiatkowska
Muzeum Narodowe w Krakowie

Księga z Pająkiem – album fotograficzny koronek i haftów 
według projektów Karola Kłosowskiego

Book with a Spider – photographic album of laces and embroidery 
designed by Karol Kłosowski
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na zdobienia). Zdobienie, tym razem w kształcie 
niewielkich rombów, znajduje się również po dwóch 
stronach usytuowanego w centrum okładki kwa-
dratowego otworu przykrytego szybką, pod którą 
wsunięto fotografię przedstawiającą koronkową 
pajęczynę z siedzącym na niej pająkiem.

Na tylnej okładzinie (fot. 2) zdobienia zaplanowa-
no inaczej, co przekonuje o wrażliwości estetycznej 
osoby projektującej Księgę. W centrum znajduje się 

Fot. 1. Księga z Pająkiem, okładzina przednia, lipiec 2021 roku, 
fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Fot. 2. Księga z Pająkiem, okładzina tylna, lipiec 2021 roku, 
fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Fot. 3. Powiększenie fotografii koronki z pająkiem, lipiec 
2021 roku, fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Obie okładziny składają się z trzech części: deski 
głównej (szerszej) połączonej złączem stolarskim 
prostym z dwiema ulokowanymi poziomo węższymi 
deskami. Zabieg ten wynika nie tyle z potrzeb este-
tycznych, ile konstrukcyjnych – uzyskania prostej 
formy. W ten sposób główna deska została jakby 
„ujarzmiona”, ustabilizowana między górną i dolną 
częścią każdej z okładzin. Gdyby oprawy powstały 
z jednego kawałka deski, drewno mogłoby pracować 
i z czasem się odkształcić, a wskutek tego Księga 
uległaby uszkodzeniu. Realizacja potwierdza więc 
znajomość charakteru materiału, rządzących nim 
praw oraz zdolności rzemieślnicze wykonawcy4.

Przednia okładzina Księgi zawiera pasowe de-
koracje rzeźbione dłutkami. Wykonano je bardzo 
precyzyjnie, dbając o zachowanie proporcji i tej samej 
wielkości każdego elementu, a także ich układu 
względem siebie. Regularnie powtarzające się geo-
metryczne motywy opracowano z urozmaiceniem, 
w górnym rzędzie wzór jest wypukły, w dolnym zaś 
wklęsły (pozwala to na różną grę światła padającego 

4 Drewniane okładziny Księgi z Pająkiem konsultowałam 
z Wiesławem Michalikiem, konserwatorem mebli z Muzeum 
Narodowego w Krakowie, któremu składam serdeczne 
podziękowania za podzielenie się wiedzą.
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SPIS TREŚCI

podobnie wyrzeźbiony sporych rozmiarów ornament 
roślinny. Stanowi go fantastyczny, rozbudowany, 
symetryczny kielich kwiatu przypominający lilię.

Oprawa Księgi lekko połyskuje, ponieważ została 
pokryta politurą szelakową, czyli naturalnym lakie-
rem. Początkowo drewno było jasne, tylna okładka 
Księgi zachowała koloryt lepiej niż przednia, obecnie 
cała jest pożółkła, poszarzała. Widoczne są na niej 
przybrudzenia od dotykania i użytkowania.

Wnętrze 

Prezentację obiektów, która była głównym zamy-
słem przyświecającym autorowi Księgi, poprzedza 
wprowadzenie – karta zawierająca tytuł zbioru i in-
formacje o autorze. Przy otwieraniu Księgi trafimy 
na starannie opracowaną papierową naklejkę (fot. 4) 
o wyciętych w drobne ząbki brzegach i z rodzajem ramki 
składającej się z małych kwadratów, co przypomina 
serwetkę zdobioną mereżką. W powstałym polu 
centralnym ozdobnymi literami wykaligrafowano 
słowa stanowiące kontekst dla prezentacji zawartych 
w albumie zdjęć obiektów:

CZĘŚCIOWO ZEBRANE
KORONKI KLOCKOWE
I HAFTY
Wykonane w Państw. Szkole
Koronkarskiej w Zakopanem
(przez uczennice i nauczycielki)

projektował:
Karol Kłosowski
nauczyciel i kierownik artystyczny.

Tej rozbudowanej karcie tytułowej odpowiada 
naklejka znajdująca się na końcu książki (fot. 5) – 
wykonana z kartki papieru, bez zdobnych rantów, wy-
pełniona za to odręcznie napisanym tekstem ciągłym:

Szkołę koronkarską założyła własnym kosztem ar-
tystka dram. Helena Modrzejewska (hr. Chłapowska) 
w roku 1882. Po pewnym czasie zaopiekował się nią 
b. Wydział krajowy, a w Polsce Odrodzonej przeszła 
szkoła na etat państwowy.

Prace koronkarskie zawarte częściowo w tym 
albumie zostały nagrodzone złotym medalem na 
„Światowej Wystawie Dekoracyjnej” w Paryżu.

W długim szeregu lat szkoła posługiwała się wzo-
rami obcymi z dużą naleciałością wiedeńskiej secesji, 
dopiero w roku 1915-tym na życzenie szkolnych 
władz zostały kolejno usuwane obce wzory, a po-
wstawały nowe, o charakterze swojskim. O poziomie 
artystycznym wytworów koronkarskich wyrażało się 

Fot. 4. Strona tytułowa Księgi z Pająkiem, lipiec 2021 
roku, fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Fot. 5. Strona z wizerunkiem Heleny Modrzejewskiej, lipiec 
2021 roku, fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna
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Fot. 6. Strona z wpisem w języku japońskim, lipiec 2021 roku, 
fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

pozwalają sądzić, że ich autorem był profesjonalista. 
Przekonuje o tym również decyzja o użyciu gładkiego, 
błyszczącego papieru fotograficznego, co pozwoliło na 
wydobycie wszystkich detali dokumentowanych koronek. 
Już tytułowa koronka z pająkiem jest najlepszym tego 
przykładem. Ostrość tego obrazu jest tak duża, że moż-
na odczuć iluzję rzeczywistej koronki przedstawiającej 
pająka na rozpiętej sieci wykonanej z bardzo cienkich 
nici. Dopiero przyjrzenie się przez szkło powiększające 
pozwala stwierdzić, że mamy do czynienia nie z rzeczy-
wistymi splotami nici, ale z ich fotografią. 

Dobór błyszczącego papieru pomaga wydobyć 
detale koronkowych kompozycji, a także pozwala na 
grę światła prześlizgującego się po powierzchni zdjęć 
w trakcie ich oglądania i przewracania kolejnych 
kart Księgi. To dodatkowy efekt, który może być 
rozpatrywany w kategoriach estetycznych.

Zdjęcia koronek, haftów i wycinanek

Fotografie przedstawiają różnorodne techniki ko-
ronkarskie i hafciarskie nauczane w Krajowej Szkole 
Koronkarskiej w Zakopanem. Znalazło się tu także zdję-
cie rysunku wykonanego pastelami, który przedstawia 

z uznaniem wiele pism, a w szczególności: „Tęcza” 
24 listop. 1928. Poznań.

Kompletnego przenicowania szkoły z obecnego 
ducha na Polski, dokonał w szeregu lat K. Kłosowski 
kier. artystyczny (przy szczerej życzliwości dyrek-
torki J. Gallet i nauczycielek).

Poniżej wklejono reprodukcję fotografii Heleny 
Modrzejewskiej, umieszczoną w centrum okrągłej 
papierowej naklejki, tworząc jednolitą pionową 
kompozycję. Dodatkowo zdjęcie Modrzejewskiej 
obrysowano ręcznie linią wykonaną białym tuszem, 
od której odchodzą drobne, gęste, ustawione pod 
kątem prostym kreseczki; obok wizerunku aktorki 
napisano odręcznie: Helena Modrzejewska5. Całość 
przypomina dawny dokument z pieczęcią.

Księga jako album fotograficzny

Fotografie znajdujące się w albumie6 przekonują 
odbiorcę, że ich układ realizuje określony zamysł; 
jest nie tyle opowieścią, co prezentacją dokładnie 
dobranych i zakomponowanych na każdej ze stron 
zdjęć obiektów. Uwagę zwraca fakt, że uwzględniono 
rozłożenie ciężarów form, ich proporcje oraz współ-
granie sąsiadujących stron.

Wszystkie zdjęcia zostały precyzyjnie przyklejo-
ne, ich krawędzie dokładnie przylegają (przez lata 
nie odkleiły się). Stan papieru jest dobry, brakuje 
śladów uszkodzenia. Może to świadczyć o tym, że 
chociaż przedmiot ten był używany, obchodzono 
się z nim ostrożnie. 

Księga z Pająkiem to nie tylko album z foto-
grafiami koronek, ale również ich dokumentacja. 
Techniką użytą do wykonania zdjęć jest fotografia 
na papierze żelatynowo-srebrowym, która była 
bardzo popularna po 1920 roku. Warto dodać, 
że już w latach 80. XIX wieku papier żelatynowo-
-srebrowy zaczął wypierać używany wcześniej papier 
albuminowy. Łatwo go też rozpoznać, bo z upływem 
czasu, ze względu na jego skład chemiczny, na zdjęciu 
pojawiają się wysrebrzenia. Takie ślady są widoczne 
na fotografiach omawianej Księgi.

Zdjęcia zostały wykonane poprawnie technicz-
nie i w dobrej jakości: kadrowanie i ostrość fotografii 

5 Reprodukcję tego zdjęcia Heleny Modrzejewskiej za-
mieszczono w: H. Kenarowa, Trzy najstarsze szkoły zawodowe, 
[w:] Zakopane: czterysta lat dziejów, t. 2, red. R. Dutkowa, 
Kraków 1991, s. 616.

6 Za konsultację w sprawie zawartych w Księdze fotografii 
składam serdeczne podziękowania Magdalenie Święch, 
kierowniczce Działu Starej Fotografii Muzeum Narodowego 
w Krakowie.
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pracującą w skupieniu koronkarkę. Wyróżniają się 
również zdjęcia mistrzowskich wycinanek autorstwa 
Karola Kłosowskiego – wieloosiowych, o skomplikowa-
nych do wycięcia wzorach, nawiązujących do motywów 
roślinnych oraz zwierzęcych, w efekcie bardzo lekkich 
i wyrafinowanych.

Wśród fotografii dominują jednak kompozy-
cje koronkowe, głównie w technice klockowej7, 
ale pojawiają się też pojedyncze przykłady technik 

7 Technika koronki klockowej – punktem wyjścia do 
powstania koronki klockowej są narzędzia zwane klockami 
(wykonane z drewna, mające wrzecionowaty kształt, z dłu-
gą szyjką, na którą nawija się nić, zakończone trzonkiem 
uchwytu) oraz nici. Koronka klockowa jest bliska tkaninie, 
ponieważ można wyróżnić w niej osnowę, czyli nici bazowe 
struktury, oraz wątek – nici przetykane przez osnowę; dobrze 
ilustruje to splot płócienka. Koronka powstaje dzięki mani-
pulowaniu klockami, przez co w zależności od wzoru może 
zmieniać się zarówno rola osnowy, jak i wątku. W technice 
tej operuje się parami klocków, a nawinięte na nich nici są 
krzyżowane lub skręcane. W ten sposób powstają: płócienko, 
ażurowa siekanka, splatany warkoczyk, zwarty, lancetowaty 
listek, ozdobna pikotka oraz różnorodne kombinacje siatek 
wykorzystywanych na przykład w tłach wzorów. Tych kilka 
podstawowych splotów daje wiele możliwości interpretacji, 
stosowania urozmaiceń, gdzie efekt jest zależny od doboru 
nici, jej grubości i budowy, materiału, z którego została 
wykonana, a także od dostosowania odpowiedniej nici 
do danej realizacji wzoru. To wszystko sprawia, że jest to 
najtrudniejsza technika koronkarska.

Fot. 8. Kompozycja koronkowa, parzenice, lipiec 2021 roku, 
fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Fot. 7. Kompozycja koronkowa, gwiazda i gadziki, lipiec 
2021 roku, fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna

Fot. 9. Kompozycja koronkowa, gwiazda, lipiec 2021 roku, 
fot. Agnieszka Kwiatkowska, własność prywatna
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stwierdzić, że świadczą one o dużych umiejętnościach 
wykonawczyń, ponieważ niejednokrotnie stosowały 
bardziej skomplikowane ścieżki przebiegu nici, tkając 
motywy wzorów11. Warto przypomnieć, że koronki 
te zostały zaprojektowane przez Karola Kłosowskiego, 
co dowodzi jego znajomości zasad techniki, a dzięki 
temu umiejętności narysowania wzorów możliwych 
do wykonania przez koronkarki. Są to interesujące 
opracowania roślin (fot. 10), zwierząt (fot. 7), ptaków, 
owadów, nawiązują też do elementów zdobniczych 
Podhala (fot. 8 i 9) – wszystko w dekoracyjnej stylizacji, 
współgrającej z techniką koronkarską.

Zaprezentowane w Księdze fotografie koronek 
ujawniają ich skomplikowaną ażurową strukturę, 
z natężaniem i wyciszaniem motywów, zagęszczaniem 
i „dawaniem powietrza” kompozycji oraz urozma-
iceniem faktury. Pod względem typu wzoru są to 
głównie koronki wieloparkowe12.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że wycinanki cha-
rakteryzuje podobne myślenie autora, budowanie 
wzoru z drobnych, precyzyjnie opracowanych ele-
mentów, tworzących spójną całość, działającą formą, 
jej czytelnością i estetyką, ale również fascynującym 
technicznie detalem.

Pamiątkowy wpis 

Na przedostatniej stronie Księgi znajduje się 
pamiątkowy wpis w języku japońskim, który można 
tłumaczyć następująco: „Sztuka jest długa, życie 
jest krótkie. // Wychwalając tu waszą sztukę, // 
równocześnie zazdroszczę waszego życia. // Nomura 

11 Osoba wykonująca koronki, dzięki doświadczeniu, 
będzie postrzegać je w szczególny sposób, poprzez zwracanie 
uwagi na przemyślany układ przebiegu nici i rozwiązania 
techniczne. Moim autorytetem stała się Małgorzata Gro-
chola – twórczyni ludowa, mistrzyni koronki klockowej. 
W tym miejscu chciałabym podziękować jej za konsultacje 
i spostrzeżenia poczynione w odniesieniu do sfotografowa-
nych koronek z Księgi.

12 Wyróżnia się dwa typy wzoru w technice klockowej: 
małoparkowy (paskowy) – charakterystyczny za sprawą 
wyrazistych motywów pasów tasiemek kształtujących dany 
wzór, oraz wieloparkowy – o ażurowej strukturze bez motywu 
pasa. Nazwa wieloparkowy może wywoływać skojarzenia 
z użyciem dużej liczby par klocków, co jest prawdą zwłaszcza 
w odniesieniu do szerszych, skomplikowanych układów 
motywów, istnieją jednak także wąskie taśmy o wzorze 
wieloparkowym. Nazwa dotyczy więc przede wszystkim 
wyglądu wzoru. Warto dodać, że wzory wieloparkowe są 
zdecydowanie bardziej skomplikowane i trudniejsze do wy-
konania ze względu na przebiegi nici. Koronki prezentowane 
w Księdze z Pająkiem są w większości wieloparkowe, ale we 
wzorach pojawiają się także motywy paska.

frywolitowej8 oraz teneryfowej9. Obok zdjęć poje-
dynczych realizacji znalazły się wieloelementowe 
kompozycje zawierające kilkanaście koronek, różnego 
kształtu i wielkości. Prawdopodobnie są to fotografie 
plansz, które były przygotowywane w celach wysta-
wowych. Analizując układ poszczególnych elemen-
tów na każdej z nich, można wysnuć wniosek, że 
dekoracyjność sfotografowanych obiektów cechuje 
harmonia, wyważenie oraz (często) symetria.

Pod niektórymi zdjęciami znajdują się nazwiska 
wykonawczyń koronek i haftów. Autor opracowania 
Księgi zaznaczył kółkiem rysowanym białym tuszem te 
fotografie, które przedstawiają prace uczennic szkoły10.

Kompozycja każdego obiektu jest przemyślana 
w najmniejszych szczegółach, najczęściej wpisująca 
się w kształt koła czy kwadratu. Charakteryzuje 
ją wykonany z matematyczną precyzją rysunek, 
w którym moduł wzoru danego przedstawienia 
mieści się na przykład w ¼ kwadratu, czyli w jego 
narożniku, lub jest wycinkiem koła. Zwraca uwagę 
smak estetyczny zawarty w formach. Należy pod-
kreślić, że nie jest to dekoracyjność chaotyczna 
czy zbyt intensywna, ale uzyskana zróżnicowanym 
natężeniem, na przykład partii mocniej nasyconych 
wzorem wobec mniej zabudowanych. Bez wątpienia 
prace świadczą zarówno o doświadczeniu twórcy 
projektów, jak i wykonawczyń koronek oraz haftów.

Analiza fotografii koronek wykonanych głównie 
techniką klockową wykazała, że były to niewątpliwie 
realizacje mistrzowskie, nie tylko ze względu na nieza-
przeczalną estetykę i wyrazistość wzoru, ale również 
z powodu precyzyjnego wykonania. Prawdopodobnie 
użyto bardzo cienkich nici, być może nawet jedwab-
nych, a więc trudniejszych ze względu na ich specyficz-
ny poślizg. Przyglądając się splotom koronek, można też 

8 Koronki frywolitowe, inaczej: frywolitki, koronki 
czółenkowe – typ koronek wiązanych, wykonywanych za 
pomocą jednego lub dwóch czółenek, przy motywach wzo-
rów bardziej rozbudowanych. Jedną dłonią manipuluje się 
czółenkiem z nawiniętą na niego nicią i tworzy „węzełki” 
na pętli trzymanej palcami drugiej dłoni. Zaciągnięcie pętli 
powoduje powstanie modułu tworzącego ażurowy wzór.

9 Koronki teneryfowe – typ koronek wiązanych na bazie 
formy z kartonu (np. w kształcie kółka) i naciągniętej na 
niej promieniście osnowie. Za pomocą igły przekłada się 
nici wątku, tworząc ażurowe wzory.

10 Napis na jednej ze stron brzmi następująco: „oznaczone 
białem kółkiem to: kompozycje uczennic”. Na planszach, przy 
projektach haftów i koronek, napisano nazwiska: Helena 
Bochenkówna, M. Jakubowska, Justyna Zajączkowska, Maria 
Kościelna, Saturnina Ranusówna (?), Dzidka Ranusówna (?), 
Krystyna Musianowiczówna (?). Czterokrotnie podpisano 
wykonawstwo haftów nazwiskiem Jadwiga Kłosowska.
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SPIS TREŚCI

Torasaburō”13, a także słowa: „dr T. Nomura // Za-
kopane den 11 au= // gust 1931”. Dedykacja umiesz-
czona w Księdze dowodzi, że Nomura Torasaburō14 
musiał spotkać się w Zakopanem z Karolem Kło-
sowskim i przeglądać Księgę z Pająkiem. Można 
przypuszczać, że przeprowadzili rozmowę poświęconą 
sztuce, Kłosowski zaś wyróżnił gościa, prosząc go 
o pamiątkowy wpis (fot. 6). Autor dopełnił kompo-
zycję strony, wklejając reprodukcję zaprojektowanego 
przez siebie w 1924 roku haftu przedstawiającego 
w owalu parę górali; podpisał ją słowami: „nie płac 
frejerecko choć jo na zbój pódę”.

Zakończenie

Autorem Księgi z Pająkiem, zgodnie z zapisem 
na pierwszej stronie, jest Karol Kłosowski, aktywny 
w środowisku twórczym artysta malarz, projektant 
i pedagog w dwóch szkołach zakopiańskich: Szkole 
Przemysłu Drzewnego, gdzie uczył rysunku orna-
mentalnego i figuralnego, oraz Krajowej Szkole 

13 Tłumaczenie wpisu – Bożena Murakami, tłumaczka lite-
ratury, poezji i prozy japońskiej, w tym tekstów z XVII wieku.

14 Nomura Torasaburō (1902–1984) – japoński ekonomi-
sta, specjalizujący się w teorii transportu i magazynowania. 
Od czerwca 1930 roku przebywał na studiach zagranicznych 
w Europie, m.in. w Niemczech, we Włoszech, w Austrii. 
W tym czasie dużo podróżował. W czerwcu 1933 roku 
przez Stany Zjednoczone wrócił do Japonii, gdzie konty-
nuował karierę naukową jako profesor w Kobe University. 
Dziękuję Bożenie Murakami za rozpoznanie, kim był autor 
pamiątkowego wpisu.

Koronkarskiej, z którą był związany prawdopodobnie 
do 1930 roku15, ucząc rysunku ręcznego i kompozy-
cji, będących bazą do zrozumienia i przedstawienia 
wyrobu artystycznego.

Na podstawie informacji otrzymanych od rodziny 
artysty, zgodnie z którymi wiadomo, że samodzielnie 
wykonywał zdjęcia, można przypuszczać, że fotografie 
koronek w Księdze są jego autorstwa. Potwierdzałoby 
to dążenie do uzyskania jak najlepszego efektu, od-
powiadającego wysokim wymaganiom Kłosowskiego.

Zawarte w Księdze fotografie przedstawiają prace 
powstałe w drugiej i trzeciej dekadzie XX wieku, ale 
sama Księga prawdopodobnie powstała później. Jej 
datowanie można oprzeć na pamiątkowym wpisie 
z 1931 roku w języku japońskim. Ze względu na 
umieszczenie go pod koniec albumu można wysnuć 
wniosek, że w tym czasie mogła zostać ukończona 
i wypełniona fotografiami.

Księga z Pająkiem jest dowodem nabywanego 
przez lata doświadczenia jej autora, a także posia-
danej wiedzy, zamiłowania do dekoracyjności form 
i talentu do ich kreowania. 

Karol Kłosowski opracował Księgę z pieczołowi-
tością, nadając jej wymiar estetyczny, ale i wartość 
dokumentu, w którym zarejestrował osiągnięcia 
artystyczne swoje i osób współtworzących Krajową 
Szkołę Koronkarską w Zakopanem. Musiała być 
to pozycja ważna dla Kłosowskiego i jego bliskich, 
czego dowodem jest jej stan zachowania oraz fakt, 
że dotrwała do dnia dzisiejszego. Dzięki niej została 
zachowana pamięć o artyście i jego współpracowni-
kach, o ich wyrobach artystycznych, wreszcie czasach, 
w których Księga z Pająkiem powstała. 

Jej dokumentalna wartość może stanowić podstawę 
pogłębionych badań, skoncentrowanych na zagadnieniu 
techniki koronki klockowej. Analizując dokładnie 
każdą z fotografii, dzięki charakteryzującej je ostrości 
obrazu, będzie można prześledzić etapy powstawania 
wzorów, tworzenia motywów poprzez obserwację dróg 
przechodzenia par nici. Zebrane spostrzeżenia przyczy-
niłyby się do sformułowania wniosku – udokumento-
wania poziomu wiedzy i umiejętności warsztatowych, 
wartości prezentowanych przez nauczycieli Szkoły, 
które przekazywali kolejnym pokoleniom koronkarek.

15 Karolina Szlęk szacuje okres pracy Kłosowskiego 
w Szkole Koronkarskiej na lata 1912–1930. Zob. K. Szlęk, 
dz. cyt., s. 316. Julia Griffin podaje z kolei lata 1913–1931. 
Zob. J. Griffin, dz. cyt., s. 119.

Fot. 10. Kompozycja koronkowa, dmuchawce, 
lipiec 2021 roku, fot. Agnieszka Kwiatkowska, 

własność prywatna
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W artykule opisano album fotograficzny koronek i ha-
ftów według projektów Karola Kłosowskiego. Księga 
powstała najprawdopodobniej na początku lat 30. XX 
wieku i znajduje się w rękach prywatnego właściciela. 
Obiekt ten posiada zarówno wartość pamiątkową, jak 
i dokumentalną. Jest to księga oprawiona drewnianą 
okładziną ze zdobnymi wzorami. Na przedniej okła-
dzinie zwraca uwagę umieszczone pod szybką zdjęcie 
przedstawiające pająka znajdującego się w centrum 
pajęczyny, wykonanego w technice koronki klockowej. 
W ten sposób zostaje zapowiedziana zawartość albu-
mu – naklejone na poszczególnych kartach fotografie 
różnorodnych koronek, głównie w technice klockowej, 

STRESZCZENIE

oraz haftów powstałych na podstawie wzorów zapro-
jektowanych przez Karola Kłosowskiego (1882–1971), 
artysty związanego z Zakopanem. Są to skomplikowane, 
pełne dekoracyjnego detalu, a jednocześnie klarowne 
i uporządkowane kompozycje. Wysoka jakość fotografii 
pozwala docenić precyzję wykonania koronek, za które 
odpowiadały nauczycielki oraz uczennice Krajowej 
Szkoły Koronkarskiej w Zakopanem. 

Słowa klucze: księga pamiątkowa, album fotograficz-
ny, szkoła koronkarska, Zakopane, Karol Kłosowski 
(1882–1971), koronka klockowa, haft

The article describes a photographic album of laces 
and embroidery designed by Karol Kłosowski. The 
book was created, probably, at the beginning of the 
1930s and is a part of a private collection. The object 
has both memorial and documentary value. It is 
a book bound with wooden covers with decorative 
patterns. The front cladding features a photograph, 
placed under glass, of a spider in the centre of a co-
bweb, made in the bobbin lace technique. In this 
way, it announces the content of the album – photo-
graphs of various laces made primarily in the bobbin 
lace technique, and embroidery based on patterns 

SUMMARY

designed by Karol Kłosowski (1882–1971), an artist 
associated with Zakopane, glued on individual pages. 
These are complex, full of decorative detail, and 
at the same time clear and ordered compositions. 
The high quality of the photographs allows one to 
appreciate the precision of the production of the 
laces, accomplished by teachers and students of the 
National Lace School in Zakopane.

Key words: commemorative book, photographic 
album, lace school, Zakopane, Karol Kłosowski 
(1882–1971), bobbin lace, embroidery
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